
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D`ATTO DELLA ESTENSIONE TEMPORALE DELLA  GARA ESPLETATA DALLA
SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE SCR PIEMONTE S.P.A. PER LA FORNITURA
DI SUTURE CHIRURGICHE E LA PRESTAZIONE DI SERVIZI CONNESSI PER LE
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLE REGIONI PIEMONTE, PUGLIA E VALLE
D’AOSTA (GARA 27-2021) CIG VARI. SPESA € 176.279,00 OLTRE IVA DI LEGGE.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

18/06/2025

18/06/2025

0000825 del 18/06/2025

11c3d9f43a20ab0172c588171e8eb0b457402e049cc68ecec06bdf9727767ad5



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA ESTENSIONE TEMPORALE DELLA  GARA 

ESPLETATA DALLA SOCIETA` DI COMMITTENZA REGIONALE SCR PIEMONTE 

S.P.A. PER LA FORNITURA DI SUTURE CHIRURGICHE E LA PRESTAZIONE DI 

SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLE REGIONI 

PIEMONTE, PUGLIA E VALLE D’AOSTA (GARA 27-2021) CIG VARI. SPESA € 176.279,00 

OLTRE IVA DI LEGGE. 

 

 

                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                           Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 



RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06/08/2007 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito la Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte S.p.A) con funzioni di 

centrale di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, 

servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con 

Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

VISTA la deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l’onere di svolgere le procedure 

di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 dicembre 2015; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono 

state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, 

oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP 

S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art.  9, 

comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

CONSIDERATO che la categoria “Suture” rientra tra le categorie merceologiche di cui ai richiamati 

DPCM del 24 dicembre 2015 e  DPCM del 11 luglio 2018; 

PREMESSO che S.C.R. Piemonte S.p.A., in attuazione della richiamata normativa, con 

Determinazione del Direttore Appalti n. 90 del 21.04.2022 ad oggetto “Gara regionale centralizzata 

per la stipula di un Accordo Quadro per la fornitura di Suture chirurgiche e la prestazione di servizi 

connessi per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Puglia e Valle (gara 27-2021) 

Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Aggiudicazione” approvava le risultanze 

della procedura di gara per la fornitura di suture chirurgiche; 

DATO ATTO che questa Amministrazione, con Determinazione n. 1255 del 08.08.2022, aderiva agli 

Accordi Quadro stipulati dalla Società di Committenza Regionale SCR Piemonte S.p.A., ad esito 

dell'espletamento della gara regionale n. 27-2021; 

ACQUISITA la seguente comunicazione  “In data 19 maggio 2025, ai sensi dell'art. 3, comma 3, 

degli Accordi Quadro, si è proceduto all'estensione temporale per 6 mesi degli stessi. Per i lotti 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26  la nuova scadenza è 

fissata per il 14 dicembre 2025. Per il lotto 19 la nuova scadenza è fissata per il 18 gennaio 2026.”, 

notificata da SCR Piemonte S.p.a. mediante pubblicazione nella sezione dedicata del sito 

istituzionale all’indirizzo https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-suture-chirurgiche-

e-la-prestazione-di-servizi connessi-le-aziende-del-servizio ; 



RITENUTO pertanto di recepire, con il presente atto, l’estensione temporale per mesi sei e di 

disporre la corrispondente prosecuzione dei seguenti contratti  attuativi fino a tutto il 14 dicembre 

2025 e relativamente al Lotto 19, fino al 18 gennaio 2026: 

2022 751 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 

2022 752 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 

2022 891 B. BRAUN MILANO S.P.A. 

2022 940 BIO SUD MEDICAL SYSTEMS S.R.L. 

DATO ATTO che per effetto della prosecuzione contrattuale, si rende necessario incrementare il 

valore inziale dei contratti su indicati dell’importo utile a coprire il fabbisogno fino al 14.12.2025, 

stimato sulla base del consumato annuo pregresso ed attribuire  i relativi CIG come di seguito 

dettagliato: 

 

 

CONTRATTO  

 

OPERATORE 

ECONOMICO 
LOTTO 

 

IMPORTO 

PROROGA 

FINO AL  

 

CIG 

DERIVATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022-751 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 

LOTTO 7 92,00 € A06B76A897 

LOTTO 9 26.513,00 € A06B76CA3D 

LOTTO 14 22.807,00 € A06B770D89 

LOTTO 16 10.922,00 € A06B772F2F 

LOTTO 18 2.915,00 € A06B773007 

LOTTO 23 2.224,00 € A06B778426 

LOTTO 25 1.606,00 € A06B77D845 

 

 

 

 

 

 
LOTTO 3 2.348,00 € A06B76654B 



 

 

 

 

 

2022-752 

 

 

 

 

 

JOHNSON & 

JOHNSON 

MEDICAL S.P.A. 

LOTTO 4 45.429,00 € A06B7686F1 

LOTTO 6 15.772,00 € A06B7697C4 

LOTTO 10 4.725,00 € A06B76EBE3 

LOTTO 10 11.174,00 € A06B76FCB6 

LOTTO 20 6.721,00 € A06B7751AD 

LOTTO 21 2.838,00 € A06B776280 

LOTTO 22 6.660,00 € A06B777353 

LOTTO 24 1.046,00 € A06B77B69F 

  

 

 

2022-891 

 

 

 

B. BRAUN 

MILANO S.P.A. 

 

LOTTO 3 3.123,00 € 

 

 

A06B76761E 

LOTTO 19 9.101,00 € 

 

 

A06B781B91 

 

2022-940 

BIO SUD MEDICAL 

SYSTEMS S.R.L 

 LOTTO 8 

 

 

 

263,00 € 

 

 

 

A06B76B96A 

 

PRESO ATTO che l’estensione della durata dei contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS 2022-751, 2022-752 e 2022-891 e 202-940 si traduce per questa Azienda, in un aumento 

contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari ad euro €  

176.279,00 IVA esclusa, così ripartito: 

Contratto 2022 751 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.      € 67.079,00 

Contratto 2022 752 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.  € 96.713,00 

Contratto 2022 891 B. BRAUN MILANO S.P.A.    € 12.224,00 



Contratto 2022 940 BIO SUD MEDICAL SYSTEMS S.R.L.  € 263,00 

DATO ATTO che l’assunzione dell’ulteriore onere per l’anno in corso è stata autorizzata dalla S.C. 

Farmacia ospedaliera, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 

DATO ATTO che, ai fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 sono stati assunti i CIG 

derivati su indicati per l’importo corrispondente al valore stimato della prosecuzione e si 

confermano i CIG derivati assunti in fase di adesione che risultano tuttora capienti; 

DATO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite dalla Società di 

Committenza SCR Piemonte S.p.a; 

- i singoli contratti di fornitura tra questa Amministrazione e gli operatori economici 

aggiudicatari sono regolati dagli Accordi Quadro sottoscritti in data 15 giugno 2022, dal 

Capitolato tecnico i cui schemi sono stati approvati con gli altri atti di gara, nonché dagli 

ordinativi di fornitura, agli stessi si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016, ai sensi 

dell’art. 226 del D.Lgs 36/2023; 

- l'adesione a ciascun Accordo Quadro è disposta attraverso l'invio di apposito ordinativo di 

fornitura contenente almeno le seguenti informazioni: 

    riferimento alla Convenzione (parti contraenti, data di attivazione) 

    CIG derivato 

    nominativo del DEC 

    riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione 

    quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di appartenenza 

    luogo/luoghi di consegna dei prodotti richiesti 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 176.279,00 

oltre € 38.781,38 di IVA al 22% per complessivi € 215.060,38 per l’anno in corso (2025) non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”,  è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

CONFERMATA quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, la 

Dott.ssa Laura Savi, Dirigente Responsabile della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di recepire l’estensione temporale per mesi 6 degli Accordi Quadro per la 

fornitura di suture chirurgiche e servizi connessi, disposta da SCR Piemonte S.p.a ai sensi dell'art. 3, 

comma 3, degli Accordi stessi e notificata mediante pubblicazione nella sezione dedicata del sito 

istituzionale all’indirizzo https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/fornitura-di-suture-chirurgiche-e-

la-prestazione-di-servizi connessi-le-aziende-del-servizio; 



RITENUTO infine opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare continuità di approvvigionamento del materiale sanitario in esame occorrente al regolare 

svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere dell’estensione temporale per mesi sei degli Accordi Quadro per la fornitura di 

suture chirurgiche e servizi connessi stipulati ad esito della gara 27-2021, disposta da SCR 

Piemonte S.p.a.; 

2. di disporre l’estensione temporale dei seguenti contratti  attuativi fino a tutto il 14 dicembre 

2025 e relativamente al Lotto 19, fino al 18 gennaio 2026: 

2022 751 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 

2022 752 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 

2022 891 B. BRAUN MILANO S.P.A. 

2022 940 BIO SUD MEDICAL SYSTEMS S.R.L. 

3. di dare atto che l’estensione della durata dei contratti n. di riferimento sull’applicativo 

gestionale AREAS 2022-751, 2022-752 e 2022-891 e 202-940 si traduce per questa Azienda, 

in un aumento contrattuale presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, 

pari ad euro €  176.279,00 IVA esclusa, 

4. di incrementare il valore iniziale dei contratti come segue: 

Contratto 2022 751 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.      € 67.079,00 

Contratto 2022 752 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.  € 96.713,00 

Contratto 2022 891 B. BRAUN MILANO S.P.A.    € 12.224,00 

Contratto 2022 940 BIO SUD MEDICAL SYSTEMS S.R.L.  € 263,00 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 

n. 136 articolo 3, sono stati assunti i CIG derivati indicati in premessa per l’importo 

corrispondente al valore stimato della prosecuzione e si confermano i CIG derivati assunti in 

fase di adesione tuttora capienti; 

6.  di dare atto che l’assunzione dell’ulteriore onere di € 176.279,00 per l’anno in corso è stata 

preventivamente autorizzata dalla S.C. Farmacia ospedaliera, assegnataria del budget di spesa 

a cui l’onere è imputabile; 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 

176.279,00 oltre € 38.781,38 di IVA al 22% per complessivi € 215.060,38 per l’anno in corso 

(2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad 

oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”,  è riconducibile al conto 



03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;; 

8. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite negli 

Accordi Quadro  approvati dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 

9. di confermare D.E.C. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, oggetto del presente 

provvedimento la Dott.ssa Laura Savi, Dirigente Responsabile della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

10.  di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

11.  di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del 

D.Lgs. 36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 

23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

12.  di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, al fine di garantire l’approvvigionamento del materiale sanitario occorrente al 

regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                Ferrando Fabrizio 


